



Prefeitura do Município de Monte Sião
ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANAS E RURAIS
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIÃO - MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: CALÇAMENTO RURAL					DATA: 19/08/2021		
LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL , GUARDINHA DE CIMA , MONTE SIÃO/MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL/ABRIL/2021/SEM DESONERAÇÃO SINAPI 02/2021/MG/SEM DESONERAÇÃO				() DIRETA	(x) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES					LDI	23,18%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					1.381,43
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	1.121,47	1.381,43	1.381,43
2.0		LOCAÇÃO DA OBRA					429,58
2.1	99064(SINAPI)	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	m	631,73	0,55	0,68	429,58
3.0		OBRAS VIÁRIAS - PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO					354.174,89
3.1	RO-41082	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERMEDIÁRIO)	M2	3.790,38	0,87	1,07	4.055,71
3.2	RO-43113	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)	M3	483,27	14,98	18,45	8.916,33
3.3		CASCALHO DE CAVA	M3	483,27	fornecimento será a cargo do município		
3.4	RO-41341	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 25,10 A 30,00 KM	M3XKM	4.832,70	0,97	1,19	5.750,91
3.5	ED-50418	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	3.183,26	85,55	105,38	335.451,94
4.0		VIGA DE TRAVAMENTO					20.714,40
4.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	378,00	44,49	54,80	20.714,40
5.0		DRENAGEM					54.895,47
5.1	ED-48665	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	1.274,86	34,96	43,06	54.895,47
TOTAL GERAL DA OBRA							431.595,77

MARCELINO ANTONIO VICENTIM
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANAS E RURAIS
ENGENHEIRO CIVIL CREA-MG: 69.396/MG

JOSÉ POÇAI JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL